62017年6月20日 星期二 文体新闻
E-mail：htybe@163.com

责任编辑：赵宇清（0451-84655773）
执行编辑：李树泉（0451-84655635）

公 告
哈尔滨站铁路客运员刘阳，身份证号：23232119770822141

0，截至 2017年 6月 20日，您累计旷工达到 15日以上，违反《中
华人民共和国劳动合同法》第三十九条及哈尔滨铁路局相关制
度规定，决定从即日起解除与刘阳的劳动合同关系，限期见报
5日内，到哈尔滨铁路局哈尔滨站办理解除劳动合同手续，逾
期未到视为自动离职，将依法解除劳动合同关系。特此通知。

哈尔滨铁路局哈尔滨站 2017年6月20日

内强素质，精准化开展司法审判服
务；公开公正，向社会传递社会主义核
心价值观正能量。七台河市中级人民
法院坚持不懈开展文明单位创建，薪火
相传，促进了司法审判事业不断取得新
发展，精神文明建设结出累累硕果。

全面从严治党，从严治院。“抓党
建、带队建、促审判”，政治思想教育入
心入脑，纪律作风建设持之以恒，党风
廉洁建设警钟常鸣。严格落实“两个责
任”，规范党支部设置、组织制度执行、
组织生活、党员信息建设、党员管理，全
面加强基层党组织建设。“党员示范窗
口”、“党员先锋岗”、“星级支部”、“星级
党员”等活动，激发党员干警牢固树立
党员意识，被最高法院评为“全国法院
党建工作先进集体”。

强化服务质量，维护司法公正。围
绕中心精准服务，制定了一系列服务措
施和服务机制，平等保护各类市场主体
权益，积极营建经济发展优良法治环

境。近三年来，审执涉企纠纷案件
3124 件，解决涉案标的额 19.7578 亿
元。妥善化解民事矛盾纠纷，积极维护
社会和谐与稳定,依法监督、支持行政
机关依法行政，促进法治政府建设,审
判绩效始终保持全省法院先进水平，连
续三年获全省先进中级法院、全省涉诉
信访工作先进中级法院，全市目标考核
连续五年优秀一等奖。

深化司法公开，树立司法公信。
以公开为常态，以不公开为例外，建
立起审判信息、执行信息、法律文书、
案件庭审“四大公开平台”。门户网
站、官方微博、官方微信适时、动态发
布工作信息、审判工作动态。每月召
开新闻发布会，向社会发布重大审判
执行活动，让群众看得见摸得着地感
受到公平正义。人民群众的知情权、
参与权、表达权、监督权得到充分尊
重和行使。该院荣立集体二等功。

“书香法院”打造法官精神家园
高地。以创建学习型、服务型、创新

型法院为切入点，以“学、思、践、悟”贯
彻始终，组织开展“书香法院”建设。统
筹法院各项工作，一月一主题活动梯次
推进，全员参与，丰富凝练精神世界内
在动力，拓展优质高效服务发展的外在
张力，精神文明建设之花在法院盛开，
精神文明建设之光为天平增色。

（李志龙）

在安达市委、市政府和国网大
庆供电公司的正确领导下，安达市
电业局紧紧围绕服务安达市经济建
设和社会发展，认真履行社会责任，
全力打造文明优质的企业服务品
牌，使企业在发展的进程中不断强
化“精神文明建设”和“物质文明建
设”的强大效用。

统一思想明确目标。 坚 持 将
“廉洁勤政，求实创新”作为对服务
社会、服务客户的思想准则，巩固学
习教育成果，强化干部职工道德品
质；将“依法治企，以德育企”作为服
务企业、服务职工的工作准则，严守

“三重一大”决策制度，增强干部职
工知法懂法守法能力。

电网坚实服务优良。2016年完成
安达市“十三五”整体电网规划，为该
市十三五期间电网建设奠定了坚实的
基础；充分利用农改升级项目，根除了
农村供电能力不足和低电压现象；大

力实施“你用电·我用心”为民服务工
程，依托国网公司“四个服务”，该局积
极践行“以客为尊，和谐共赢”的服务
宗旨，为政府招商引资企业开设“绿色
通道”，紧跟项目进展，搭建用电服务

“连心桥”。
以人为本奉献社会。深化为民服

务争先创优活动，践行国企社会责任，
实施“95595”光明工程，以技术突出的
共产党员为核心组成“共产党员服务
队”，以党的群众路线为指引，以“努力

超越，追求卓越”的企业文化为依托，彰
显了企业一切为民的光荣形象。深化
客户经理制，主动上门帮助孤寡老人、
空巢老人等特殊群体代缴电费，尽最大
能力解决日常用电疑难，用最朴实的行
动诠释“四进四讲”。

企业文化扎根基层。对职工活动
室进行改扩建，使职工在工作之余强健
身心减轻工作压力；定期更新“职工书
屋”中藏书的数量和种类，营造良好的
学习氛围；大庆供电区县域内率先建成

“百合安电职工文化工作室”，举办“职
工书法绘画摄影展”，极大的丰富了职
工的精神文化生活，在全国第四届“书
香三八”活动中，作品《新的一年》被《阅
读与家教》收录发表。

安达市电业局将继续坚持不骄不
躁的工作作风，发扬成绩，克服不足，继
往开来，不断深化精神文明建设成果，
为和谐龙江美丽安达做出新的更大贡
献。 （王再冉）

七台河市中级人民法院:文明创建促进司法审判 安达市电业局：拓展思路创新文明建设

情系春蕾，爱心助学。

以
全
省
文
明
单
位
为
榜
样

□本报记者 谭湘竹

独乐乐不如众乐乐。虽然阅读是一
件私人化的事情，但若能有一个组织，让
一群志同道合热爱读书的人和你分享阅
读的快乐与体会，那阅读带给人的愉悦感
将成倍增长。2017年，省全民阅读活动领
导小组在全省开展了首届“十佳阅读推广
组织”评选工作，经评选，决定命名哈尔滨
故事妈妈志愿者团队、“呼兰河读书会”、
若愚读书会等 10个组织为“十佳阅读推广
组织”，这些阅读推广组织影响和带动更
多的人加入到了阅读活动中，阅读正从个
人行为变成了一种全民文化活动。

故事妈妈志愿者
生命因阅读而美好

故事妈妈哈尔滨志愿者团队的创始
人关文丽是哈尔滨市第三中学的一名语
文教师，在当班主任的几年间，她看到中
学生群体中有大量的学生内心萎顿，甚至
有一些出现自闭和抑郁倾向的孩子，她感
到非常担忧，一直思考怎样能改善孩子们
的心理状态。2011年，关文丽在江苏常熟
的石梅小学参加海峡两岸生命教育高端
论坛，听到了故事妈妈创办者黄欣雯讲
课，黄欣雯提出用绘本进行生命教育的理
念，也提出了“没有错的答案，对的答案不
止一个，勇敢诚实地表达自己就是对的”
等全新的教育理念，这些理念在关文丽的
心中引起了极大震动。于是回来后关文
丽就在哈尔滨创建了这个故事妈妈志愿
者团队。如今故事妈妈志愿者团队已经
有 40余个固定的志愿者，成员包括高校及
中小学幼儿园教师、企业高管、银行等职
员，私企老板等各行各业的人。

2015年 3月，哈尔滨故事妈妈们正式
以志愿者团队形式跟省图合作进行志愿
者专门培训。同年 7月 11日，故事妈妈们
在省图开始全面展开以绘本故事为载体
对小学生进行生命教育的课程活动，隔周
一次带领 1至 5年级的小学生读书，同时
故事妈妈们还在家长课堂举办各种主题
的读书和教育研讨活动，绘本故事课单个
班级最多每次达到 30人限额，家长课堂单
次人数最多的时候可达 250余人。

关文丽说，当前中国的全民阅读置于
世界视角来看，缺陷还不仅是阅读量、阅
读习惯养成的问题，还包括阅读活动的丰
富性和开创性上的滞后。基于此，故事妈
妈志愿者团队在以生命教育绘本故事课为
核心特色的基础上，做了许多其它的尝试：
比如开展“律动生命”的有氧舞蹈课，用唤
醒生命的韵律开发来“读自己”；2015年和
2016年的暑假，故事妈妈志愿者团队开展
走到乡村传递阅读理念活动，与哈尔滨下

属的宾县万人欢林场及周边的五个村屯合
作，开展两届“生命成长营”，举办过两届

“乡村露天音乐会”。故事妈妈志愿者团队
的成员，用两年来的实践证明，在一切有爱
辐射到的地方，就会收获甘甜。

呼兰河读书会
通过阅读与灵魂对话

谈到萧红，呼兰河读书会创始人章海
宁的语气是兴奋的：“萧红是中国现代文
学史上极具影响力的女作家之一，从创作
成就来说，要比冰心、丁玲高得多，即使与
张爱玲相比，萧红也毫不逊色。从创作风
格看，她是中国现代文学史上最独特的一
位。”章海宁说，向更多的人介绍萧红作
品、推广萧红文化，是一种责任。章海宁
经常到南方去参加全国民间读书年会等
读书组织的一些活动，对比后感觉黑龙江
读书活动特别是民间读书活动不是很活
跃，于是就想要做一个读书会来常年做读
书活动，摈弃读书的功利性和目的性，引
导人们阅读一些纯文学类的图书，能够和
自己的灵魂对话。

带着这样的想法与初衷，2015年，章
海宁成立了呼兰河读书会，以传播萧红及
黑龙江地域文化为核心，辐射经典文学及
其他形式的文学艺术作品，以真人阅读、
立体阅读、研讨、讲座、观摩、朗诵、展览、
交流、文学踏访等多种形式，开展多种形

式的阅读，为不同人群提供阅读服务。从
2015年春开始，呼兰河读书会开展了萧红
逝世 74周年诗文朗诵会、萧红诞辰 105周
年诗歌朗诵会，在龙江讲坛等多种场所，
举行了十余场萧红专题讲座。举办李琦、
桑克、潘红莉等省内外诗人专场诗歌朗诵
会，举办话剧《落红》《雷雨》的观摩和研
讨，举办《航空救国》、《白云飞渡》等专题
阅读及讲座、纪录片观摩等立体阅读。作
为一个民间读书会，呼兰河读书会目前已
拥有 2000余名会员。两年来，呼兰河读书
会使诗人、作家、学者、阅读者以前各自分
离的群体形成了一个有机的阅读体。目
前呼兰河读书会已经成为龙江读书会的
独有品牌。

若愚读书会
有思想你就来

经过四年的历程，由媒体人田久龄、刘
子威、张镇和杨克宇等共同发起的公益文
化平台若愚读书会已经成为冰城文化界一
道独特的风景线。若愚读书会的联合发起
人之一刘子威说，中国民众现今的阅读状
况并不乐观，以十几倍乃至几十倍的差距
远远落后于世界发达国家。本着媒体人的
社会责任感，我们创立这一平台，为了让阅
读成为民众的习惯而奔走努力。

若愚读书会以“每周同读一本书，有
思想你就来”为活动主旨。书友们利用

一周的时间阅读同一本书籍，于周日早 9
时聚集在一起，分享彼此的阅读心得。
截至 2016 年 12 月 11 日，已经举办了 163
期活动。若愚读书会并不设立导读者，
而是号召大家真正地拿起书来自己进行
阅读，然后在周日的分享现场畅所欲言，
交换彼此在阅读后的思考所得。在刘子
威看来，当下很多读书组织采用导读的
模式引领大家阅读，但在导读引领之外，
大家还是需要静下心来去认真品读，发
自内心去体会，端正读书的心态，感受阅
读的意义，而不拘泥于形式或读书日某
个特殊节点。

黑龙江省新闻出版广电局出版管理
处处长王恩民说，目前，我省的民间阅读
组织发展非常迅速，主要得益于近年来政
府对全民阅读工作的重视，以及社会对全
民阅读的认可程度。我省各地的民间阅
读推广组织，对全民阅读的推动作用越来
越明显，成为推动全民阅读的重要补充力
量。同时，全民阅读民间阅读组织随着发
展逐渐加强了相互间的沟通联系交流和
协作。我省去年成立了龙江读书联盟，加
强了民间阅读组织之间的交流合作，共同
推动全民阅读向纵深发展。民间阅读组
织扎根于基层，希望通过评选我省全民阅
读十佳推广组织，影响和带动更多的人加
入到这个群体中。

图为哈尔滨市的小学阅读活动现
场。 本报记者 苏强摄

我省全民阅读十佳推广组织出炉

读书会 唤醒大众阅读兴趣

小厅

大厅

哈尔滨大剧院
歌剧厅

哈尔滨大剧院
小剧场

大厅

哈尔滨音乐厅

哈尔滨儿童艺
术剧院剧场
（道外十六道
街 252号）

哈尔滨
音乐厅

哈尔滨
音乐厅

哈尔滨
大剧院

哈尔滨
音乐厅

省歌舞剧院
有限公司

黑龙江艺术
职业学院

哈尔滨儿童
艺术剧院

“歌剧丽影”
吉他与钢琴二重奏

“爱上交响乐”
周末广播音乐会

话剧《托儿》

小剧场话剧
《没有表情的人》

“缤纷周六乐趣多”
系列音乐会

《金曼师生专场音乐会》

《皮诺丘历险记》

音乐会

音乐会

话剧

话剧

音乐会

音乐会

卡通剧

6月 22日
（周四）19:00

6月 23日
（周五）19:00

6 月 23 日—
24日 19:00

6 月 23 日—24
日 19:00
6月 25日 14:00

6月 24日
（周六）19:00

6月 25日
（周日）19:00

6月 25日
（周日）

10:00 14:00

我省2017夏季驻场演出
☆一周精彩看点☆

演出单位 演出地点演出内容 形式 演出时间

哈尔滨
大剧院

本报讯（记者董云平 李健）近日，
由省非遗保护中心、省非遗保护学会、
哈尔滨三五味业集团有限公司举办的
黑龙江省非物质文化遗产展示展演活
动暨第二届龙江薪传奖颁奖大会在哈
尔滨市阿城区三五非遗博览馆举行。

展示展演活动丰富多彩，包括颁
奖授牌、捐赠、展示展览、非遗互动演
出四大板块内容。活动为获得第五批
省级非遗名录项目颁发奖牌，并为获
得第五批省级非遗名录项目代表性传

承人颁发奖章、证书。方正剪纸倪秀
梅、赫哲族伊玛堪尤秀云等来自基层、
少数民族、濒危项目和重点项目的省
级、市级代表性传承人获得第二届龙
江薪传奖证书、奖杯。

我省于 2015 年设立黑龙江非物
质文化遗产传承人薪传奖奖励基金，
首届 35名省级非遗项目代表性传承
人获此殊荣，今年评选出第二届龙江
薪传奖获奖者 40名，每人获得 3000元
奖励。

省非遗展示展演活动举行
40名龙江优秀传承人受表彰

据新华社北京6月19日电（记者
白瀛）记者从中国广播艺术团获悉，
相声表演艺术家唐杰忠于 18日 21时
29分在北京去世，享年 85岁。唐杰忠
是新中国培养的第一代相声表演艺
术家，曾和马季、郝爱民、姜昆搭档，
代表作品有《友谊颂》《父与子》《虎口
遐想》等。

唐杰忠 1932年 9月生，山东省黄
县（今龙口市）人，少年就读沈阳时学

说相声。1949 年参军做部队文工团
团员。1964年调入中国广播艺术团，
1974年开始与马季搭档，合作演出了
《友谊颂》《新〈桃花源记〉》《海燕》《高
原彩虹》等相声，蜚声全国。后与郝
爱民搭档，推出了《彬彬有礼》《父与
子》《英雄启事》等作品。1985年开始
与姜昆合作，表演了《虎口遐想》《电
梯奇遇》《学唱歌》《着急》《重大新闻》
等作品。

相声表演艺术家唐杰忠去世

本报讯（记者陆少平）日前，省评剧
艺术中心演出的评剧《桃李梅》在长春
演出获得成功。

“花开桃李梅”——十地方戏曲剧
种《桃李梅》同城汇演活动在长春市举
行，省评剧艺术中心的评剧《桃李梅》在
吉林省东方大剧院演出，戏迷早早来到
剧院，1500个座位座无虚席。

省评《桃李梅》
在长春上演

本报讯（记者王志强）18日，黑龙江
省帆船帆板运动协会揭牌仪式在哈尔滨
金河湾湿地举行。来自哈尔滨、大庆、沈
阳、大连、青岛等城市的帆船帆板俱乐部
负责人共 120人见证这一时刻。

据了解，哈尔滨帆板运动已落户哈
尔滨 7年。哈尔滨冬雪夏帆俱乐部已培
养 120名大众帆板运动爱好者，并多次
在全国重大赛事中取得冠军，2016年 9
月，相继承办两次帆船帆板公开赛。

省帆船帆板
运动协会成立

本报讯（记者谭湘竹）16日，由
哈马组委会授权，哈尔滨市体育局、
哈尔滨广播电视台、道里区政府承
办的“2017哈马宝贝暨哈马形象大
使评选活动”启动仪式在防洪纪念
塔广场举行。

此次活动得到全省多所高校的
积极参与，参赛学生代表们走上中
央大街参加巡游表演，传递着哈马
的无限魅力。据主办方介绍，哈尔
滨银行 2017 哈尔滨国际马拉松将
于今年 8 月 26 日举行，这次举办

“2017哈马宝贝暨哈马形象大使评
选活动”，是为了通过全民寻找“哈
马宝贝”，为哈尔滨国际马拉松预
热。目前，主办方已与哈尔滨工业
大学、黑龙江大学、哈尔滨师范大学
等 35所高校签约，经过层层选拔和
培训，最后评选 10位女生和 10位男
生，成为“2017 哈尔滨国际马拉松
宝贝”，并授予哈马形象大使称号，
同时大赛还将产生 100位哈马文明
使者，服务哈马赛事。

2017哈马宝贝
暨哈马形象大使
评选活动启动

本报讯（记者李晶琳）近日，哈尔
滨极地馆推出全新室外音乐剧《我和
极地动物有个约会》，在室外看音乐剧
将成为市民和游客的又一时尚选择。

别具风情的俄罗斯舞蹈，再配上飒
爽英姿的军鼓、现代风快闪型劲舞，吸
引着游客眼球。很多游客表示，来哈尔
滨极地馆就是想看极地动物表演，没想

到还看到这么精彩的音乐剧表演，而且
还能和那么多极地动物玩偶合影，简直
就像进入了真实的童话世界。

据悉，哈尔滨极地馆 2017夏季主
题活动将于下周正式启幕，届时将有
更多“约会极地动物”的系列活动与游
客见面。图为小朋友们爱上了极地馆
室外音乐剧。 高珊摄

哈尔滨极地馆推出室外音乐剧